E così, se il *dominus* è *debitor peculiaris*, la consistenza patrimoniale del peculio aumenta perché, nel valutare l'ammontare dello stesso, bisognerà tener conto delle somme dovute dal *dominus* al servo. Se, invece, il *dominus* è *creditor peculiaris*, il peculio diminuisce, in quanto, prima di pagare il terzo, il *dominus* stesso dovrà detrarre dall'ammontare complessivo del peculio la somma a lui dovuta dal servo¹⁶⁰.

Al contempo, il debito dello schiavo verso il *dominus* diminuisce il legato del peculio, così come il *debitum* del *dominus* nei confronti del servo ne accresce l'entità¹⁶¹.

¹⁶⁰ D. 15.1.9.2 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Peculium autem deducto quod domino debetur computandum esse, quia praevenisse dominus et cum servo suo egisse creditur. 3-Huic definitioni Servius adiecit «et si quid his debeatur qui sunt in eius potestate», quoniam hoc quoque domino deberi nemo ambigit.*

¹⁶¹ D. 33.8.6 pr. (Ulp. 25 *ad Sab.*): *Si peculium legetur et sit in corporibus, puta fundi vel aedes, si quidem nihil sit, quod servus domino vel conservis liberisve domini debeat, integra corpora vindicabuntur: sin vero sit, quod domino vel supra scriptis personis debeatur, deminui singula corpora pro rata debebunt. Et ita et Iulianus et Celsus putant;* D. 33.8.6.4 (Ulp. 25 *ad Sab.*): *Sicut autem aes alienum, hoc est quod debetur domino, minuit legatum peculium, ita per contrarium id quod dominus debet servo augere debet, sed huic sententiae adversatur rescriptum Imperatoris nostri et patris eius, quod ita est: «Cum peculium servo legatur, non*

Tutto è visto in funzione del peculio, i debiti o i crediti peculiari spettano, prima che al servo, al peculio; e questa circostanza è decisiva non solamente per gli atti negoziali compiuti dal servo *manente potestate*, ma risolve anche questioni più complesse riguardanti l'appartenenza dei *credita* e *debita peculiaria* dopo la manumissione¹⁶².

In questa prospettiva, dunque, non c'è motivo, come accennavamo precedentemente¹⁶³, di distinguere il caso del *debitum servi* da quello del *debitum domini*.

In conclusione, ci sembra probabile credere che i principi e le soluzioni prospettate in tema di *deductio peculii*, quasi certamente, non siano tutti originari, cioè non siano connessi alla primigenia configurazione delle *a.a.q* ma siano stati ricavati in via di interpretazione dalle previsioni edittali, soprattutto in riferimento alle questioni attinenti alla determinazione del peculio, e, quindi, in relazione principalmente alla responsabilità *de peculio* del *dominus*¹⁶⁴.